Arhieria a primit-o în Dumineca Pogo-
rîrii Duhului Sfînt, la 17/50 mai 1920, la Sibiu
în catedrala jmitropolitană în cadrul unei má
ra (e ceremonii la care au participat: mitropliotul
primat al ţării, împreună cu mai mulţi episcopi.

învestitura s-a făcut la Bucureşti în 4/17
iunie 1920.

Cu prilejul hirotonirii a rostit o impresio
nantă predică de program, accentuînd că va
conduce biserica pe linia progresului şi că
nu va da odihnă oaselor sale pînă nu va duce
la îndeplinire reîntregirea bisericească a romî-
nilor din Transilvania — program pe care îm
prejurările ultimului deceniu l-au ajutat să-l vadă
îndeplinit.